UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /BC-SYT  Kon Tum, ngày      tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

(tính đến ngày 08/12/20211)

Kính gửi:

 - Thường trực Tỉnh ủy;

 - Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19

tỉnh) báo cáo công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh tính đến

ngày 08/12/2021, như sau:

I. HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành

- Từ khi dịch bệnh bắt đầu đến nay, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch

COVID-19 (BCĐ) tỉnh đã chỉ đạo triển khai đầy đủ, kịp thời văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn về phòng chống dịch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, BCĐ

Quốc gia và các bộ ngành Trung ương; bán sát tình hình dịch trong nước và thực

tiên địa bàn để đáp ứng kịp thời với diễn biến dịch.

- Trung tâm Chỉ huy, BCĐ phòng chống dịch COVID-19 các cấp (tỉnh,

huyện, xã) được thành lập, kiện toàn đầy đủ các thành phần theo quy định và

hoạt động đúng theo chức năng, nhiệm vụ quy định, đảm bảo công tác chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19.

- Đã ban hành và thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung các kế hoạch,

phương án phòng chống dịch COVID-19 đảm bảo đáp ứng kịp thời các tình

huống dịch bệnh.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, chính quyền các cấp, Sở Y tế thường xuyên tổ

chức họp, hội nghị, giao ban trực tuyến/trực tiếp để triển khai các công tác

phòng chống dịch trên địa bàn.

- Các cấp ủy và chính quyền địa phương cũng đã nổ lực, khẩn trương, chỉ

đạo quyết liệt, kịp thời công tác phòng chống dịch.

- Đặc biệt trong giai đoạn dịch thứ 4 này đã triển khai khá hiệu quả các

biện pháp ngặn chặn dịch bệnh vào địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 128/NQ-CP và

1 Phục vụ họp trực tuyến của Chính phủ với các địa phương về công tác phòng, chống dịch COVID-19 (theo Công điện số 1775/CĐ-VPCP

ngày 06/12/2021 của Văn phòng Chính phủ).

2

Quyết định số 4800/QĐ-BYT, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ kép vừa chống dịch

vừa phát triển kinh tế trên địa bàn.

2. Công tác y tế

2.1. Công tác điều trị: Tỉnh Kon Tum đã thành lập Bệnh viện dã chiến số

1 (quy mô 200 giường) để điều trị các ca COVID-19; các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh bảo đảm sẵn sàng cơ sở cách ly điều trị theo quy định; sẵn sàng triển

khai Bệnh viện dã chiến số 2 và Bệnh viện dã chiến số 3 khi cần thiết.

- Tính đến ngày 08/12/2021, tổng số ca mắc: 703 ca. Trong đó, số F0: 492

ca (73 ca cộng đồng); số F0tdt: 211 ca.

- Số đang cách ly điều trị: 159 ca (trong đó, số F0: 136 ca; số F0tdt: 23

ca). Trong đó:

+ Số F0 đang điều trị tại cơ sở y tế tập trung: 136 ca.

+ Số F0 đang cách ly theo dõi tại nhà: 0 ca.

+ Số F0 được cấp thuốc điều trị tại nhà (theo QĐ 4109/QĐ-BYT ngày

26/8/2021 của Bộ Y tế): 0 ca.

+ Số F0 đang điều trị tầng 2, 3: 0 ca.

- Tổng số ca được xác định khỏi bệnh: 544 ca.

- Số ca tử vong, số ca bệnh nặng đang điều trị ICU, số ca bệnh nguy kịch

đang điều trị ECMO/lũy tích: 0/0.

2.2. Công tác giám sát:

a. Công tác giám sát, tổ chức và quản lý cách ly tập trung

- Tính đến ngày 08/12/2021, tổ chức và quản lý cách ly tập trung: 23.078

người (trong đó, đang cách ly: 1.206; đã kết thúc cách ly: 21.872).

- Thường xuyên duy trì các hoạt động giám sát phòng chống dịch

COVID-19 tại các cơ sở cách ly tập trung, đảm bảo công tác cách ly đúng quy

định.

b. Công tác giám sát, kiểm soát cách ly/tự theo dõi sức khỏe tại nhà

- Tính đến ngày 08/12/2021, tổ chức và quản lý cách ly tại nhà: 27.315

người (trong đó, đang cách ly: 1.231; đã kết thúc cách ly: 26.084).

- Tính đến ngày 08/12/2021, tổ chức và quản lý tự theo dõi sức khỏe tại

nhà: 17.361 người.

- Ban Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thường xuyên kiểm tra, giám sát,

hướng dẫn các đối tượng cách ly tại nhà chấp hành đúng quy định phòng chống

dịch COVID-19.

2.3. Công tác xét nghiệm: Tính đến ngày 08/12/2021, đã tổ chức lấy và

làm xét nghiệm SARS-CoV-2 là: 118.348 mẫu; ghi nhận 492 trường hợp dương

tính (+) với SARS-CoV-2, 211 trường hợp tái dương tính.

3

2.4. Tình hình tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

- Số liều vắc xin được cấp (Bộ Y tế, các đơn vị khác): 643.410 liều.

- Số liều vắc xin đã thực nhận: 643.410 liều.

+ Số liều vắc xin đã tiêm: 592.230 liều. Tỷ lệ % số mũi đã tiêm/được cấp:

592.230/643.410 (92,05 %).

+ Số liều vắc xin đang tổ chức tiêm: 72.176 liều.

- Tổng số người chỉ mới tiêm 1 mũi: 118.674 người. Trong đó:

+ Đối tượng  ≥ 18 tuổi: 73.268 người  (21,63 %).

+ Đối tượng 12 tuổi - 17 tuổi: 45.406 người (74,74 %).

- Tổng số người đã tiêm vắc xin Abdala 2 mũi (không tính số đã được

tiêm 3 mũi): 3.090 người (0,91 %).

- Tổng số người đã tiêm đủ mũi (Abdala 03 mũi; loại khác 02 mũi):

238.906 người. Trong đó:

+ Đối tượng  ≥ 18 tuổi: 238.906 người (70,53 %).

+ Đối tượng 12 tuổi - 17 tuổi: 0 người  (0 %).

- Tỷ lệ % người được tiêm vắc xin phòng COVID-19 (mũi 1): 92,16%

người từ 18 tuổi trở lên.

- Số điểm tiêm: 111 điểm.

- Đánh giá tình hình tiêm vắc xin phòng COVID-19: Đảm bảo an toàn

tiêm chủng và phòng chống dịch COVID-19. Công tác nhập liệu được cập nhật

trực tiếp hoặc nhập hồi cứu lên hệ thống ngay sau buổi tiêm chủng; đảm bảo số

liệu chính xác và kịp thời.

3. Công tác an ninh, trật tự xã hội: Luôn được đảm bảo, giải quyết kịp

thời các vấn đề nảy sinh liên quan đến phòng chống dịch.

4. Công tác an sinh xã hội: Luôn được tỉnh quan tâm, đặc biệt trong bối

cảnh cả nước đang chung tay phòng, chống dịch COVID-19. Tổ chức thực hiện

nghiêm túc, kịp thời các chính sách an sinh xã hội liên quan đến dịch COVID-

19, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân trên địa bàn tỉnh ổn định.

5. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa: Cơ bản ổn định, các khu

công nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh đảm bảo hoạt động và phòng chống

dịch COVID-19.

6. Công tác vận động, huy động xã hội: Tỉnh Kon Tum đã triển khai,

đẩy mạnh vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn ủng hộ công tác phòng

dịch và Quỹ vắc xin phòng COVID-19, qua đó nhận được sự ủng hộ nhiệt tình

của đa số người dân.

7. Công tác tài chính, hậu cần: Tỉnh Kon Tum đã triển khai thực hiện

công tác bảo đảm hậu cần phòng chống dịch theo tinh thần 4 tại chỗ “Dự phòng,

cách ly, điều trị tại chỗ; cơ sở vật chất, trang thiêt bị, thuốc men, dụng cụ phòng

4

hộ theo yêu cầu tại chỗ; kinh phí tại chỗ; nhân lực tại chỗ”. Đảm bảo kinh phí

cho các cơ sở y tế dự phòng và cơ sở khám, chữa bệnh mua các loại thuốc, vật

tư, hóa chất, trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác giám sát, xét nghiệm, phát

hiện sớm và điều trị bệnh theo từng cấp độ dịch; bảo đảm đầy đủ trang bị phòng

hộ cá nhân cho cán bộ y tế tham gia công tác phòng, chống dịch, chăm sóc bệnh

nhân và tiếp xúc với bệnh nhân; đảm bảo kinh phí chi trả phụ cấp chống dịch,

phụ cấp thường trực chống dịch 24/24 giờ, chi cộng tác viên, tình nguyên viên

tham gia chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định.

8. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch

COVID-19: Được triển khai nhanh, thống nhất và hiệu quả như: Lắp đặt camera

tại các cơ sở cách ly và Điểm khai báo y tế; triển khai nền tảng khai báo y tế

điện tử và quản lý thông tin người ra vào địa điểm công cộng bằng mã QRCode,

nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 và ứng dụng Sổ Sức khoẻ điện tử...

Ứng dụng công nghệ thông tin không chỉ giúp người dân chủ động theo dõi tình

hình dịch bệnh, tự bảo vệ mình khỏi nguy cơ lây nhiễm mà còn giúp cơ quan

chức năng trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

9. Công tác truyền thông: Công tác truyền thông được thực hiện thường

xuyên, liên tục; đa dạng các hình thức truyền thông. Tăng cường truyền thông

thực hiện nghiêm yêu cầu 5K và thông điệp 5T của Bộ Y tế trong phòng chống

dịch COVID-19, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và nơi công cộng, hạn chế tập

trung đông người, giữ khoảng cách nơi công cộng.

10. Công tác dạy và học: Tùy theo diễn biến tình hình dịch trên địa bàn

tỉnh, kịp thời xây dựng, bổ sung phương án; áp dụng các hình thức dạy học linh

hoạt, phù hợp với diễn biến dịch bệnh; đảm bảo công tác dạy học hiệu quả, an

toàn phòng, chống dịch COVID-19.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI TRẠM Y TẾ LƯU ĐỘNG VÀ TỔ

CHĂM SÓC NGƯỜI NHIỄM COVID-19 TẠI CỘNG ĐỒNG

1. Trạm y tế lưu động

- Tính đến ngày 08/12/2021, số trạm y tế lưu động đã có quyết định thành

lập: 86 trạm (TP 21; ĐH 03; ĐT 05; ĐGL 05; TMR 32; KPL 05; ST 11; HDR

04).

- Đánh giá tình hình triển khai trạm y tế lưu động: Còn thiếu số lượng

theo hướng dẫn2 (mỗi xã/phường/thị trấn phải có ít nhất một trạm y tế lưu

động); đề nghị các huyện, thành phố sẵn sàng triển khai trạm y tế lưu động để

đáp ứng với các tình huống dịch bệnh trên địa bàn.

2. Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng

- Tính đến ngày 08/12/2021, số tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại

cộng đồng đã có quyết định thành lập: 1.070 tổ (TP 151; ĐH 145; ĐT 61; NH

68; ĐGL 248; TMR 83; KR 141; KPL 88; ST 64; HDR 21).

2 Công văn số 5256/SYT-NVYD ngày 19/10/2021 của Sở Y tế về việc xây dựng kế hoạch thiết lập trạm y tế lưu

động ứng phó với các tình huống dịch trên địa bàn.

5

- Đánh giá tình hình triển khai tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại

cộng đồng: Đã được triển khai và thành lập theo đúng hướng dẫn; đề nghị các

huyện, thành phố sẵn sàng triển khai tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại

cộng đồng để đáp ứng với các tình huống dịch bệnh trên địa bàn.

III. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ

128/NQ-CP VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 4800/QĐ-BYT

1. Tình hình triển khai, tổ chức thực hiện

- Ngày 11/10/2021, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 128/NQ-CP. Theo

chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế đã dự thảo kế hoạch thực hiện, lấy ý kiến các

Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh và trình UBND

tỉnh ban hành Kế hoạch số 3819/KH-UBND ngày 23/10/2021 về triển khai thực

hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 3930/UBND-KGVX ngày

01/11/2021 về việc hướng dẫn tạm thời cách ly, xét nghiệm, di chuyển đảm bảo

phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh (điều chỉnh một số nội dung

bằng Công văn số 3981/UBND-KGVX ngày 04/11/2021); Công văn số

4025/UBND-KGVX ngày 08/11/2021 về việc điều chỉnh một số hoạt động kiểm

soát dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh (tạm dừng Chốt liên ngành kiểm soát dịch

bệnh; triển khai 06 Điểm khai báo y tế). BCĐ PCD COVID-19 tỉnh đã ban hành

văn bản triển khai cụ thể nội dung này và cập nhật cấp độ dịch cách tỉnh, thành

trong cả nước.

- Ngày 12/10/2021, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 4800/QĐ-BYT. Sở Y

tế đã tham mưu BCĐ PCD COVID-19 tỉnh ban hành Quyết định số 817/QĐ-

BCĐ ngày 17/10/2021 để triển khai thực hiện hướng dẫn tạm thời Tiêu chí đánh

giá và phân loại cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; đồng thời Sở Y tế đã

ban hành Công văn số 5211/SYT-NVY ngày 18/10/2021 để triển khai đánh giá,

phân loại cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh. Ngay sau đó, đã tổ chức đánh giá, công

bố cấp độ dịch quy mô xã, huyện, tỉnh.

- Sở Giao thông vận tải đã tham mưu UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch

số 3824/KH-UBND ngày 14/10/2021 về tổ chức tạm thời hoạt động vận tải

đường bộ đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh; ban hành các văn bản hướng dẫn đảm bảo lưu

thông thông suốt cho vận chuyển hàng hóa và tuyến xe khách cố định (Công văn

số 3971/HD-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh hướng dẫn tạm thời cho

các phương tiện lưu thông thuận tiện qua tỉnh, vào tỉnh đảm bảo thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum).

2. Nhận xét, đánh giá

Triển khai Nghị quyết số 128/NQ-CP và Quyết định số 4800/QĐ-BYT

đảm bảo di chuyển, lưu thông thuận lợi từ vùng xanh, vùng vàng về địa bàn tỉnh

(người từ vùng xanh, vùng vàng về thực hiện tự theo dõi sức khỏe; lưu thông

vận chuyển hàng hóa và các tuyến xe khách cố định thuận lợi) theo đúng tinh

thần chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Y tế. Tuy nhiên, cũng có những khó khăn

6

trong quá trình thực hiện: Ý thức tự bảo vệ sức khỏe, tự phát hiện sớm việc

nhiễm COVID-19 của nhiều người dân còn hạn chế, nhất là khi di chuyển qua

các địa phương có cấp độ dịch khác nhau. Do đó, nguy cơ dịch bệnh lây lan,

bùng phát trên địa bàn là rất lớn (từ ngày 08/11/2021 đến nay, trên địa bàn tỉnh,

qua giám sát xét nghiệm cộng đồng đã ghi nhận 70 ca mắc COVID-19 về từ

các địa phương vùng xanh, vùng vàng về địa bàn tỉnh.

3. Biện pháp khắc phục

- Tiếp tục duy trì hoạt động của các Điểm khai báo y tế phòng chống dịch

dịch COVID-19 tại các bến xe có tuyến cố định hoạt động, tại các điểm vào tỉnh

để kiểm soát các trường hợp từ vùng phong tỏa, nguy cơ cao và rất cao, F1 về

địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tăng cường giám sát cộng đồng, nhất là công dân vùng xanh,

vùng vàng của các tỉnh có số mắc cao về địa bàn tỉnh bằng linh hoạt sử dụng test

nhanh hoặc lấy mẫu RT-PCR để phát hiện sớm ca bệnh, hạn chế sự lây lan.

IV. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÁCH LY ĐIỀU TRỊ F0 TẠI NHÀ

- Ngày 21/8/2021, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 4042/QĐ-BYT về

hướng dẫn tạm thời mô hình Trạm Y tế lưu động trong bối cảnh dịch COVID-

19; đồng thời ngày 11/09/2021, ban hành Quyết định số 4377/QĐ-BYT về việc

ban hành Sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ của Trạm Y tế lưu động.

Ngày 19/10/2021, Sở Y tế đã ban hành Công văn số 5256/SYT-NVYD về việc

xây dựng kế hoạch thiết lập trạm y tế lưu động ứng phó với các tình huống dịch

trên địa bàn; đồng thời các huyện, thành phố đã ban hành quyết định, kế hoạch

và thành lập 86 trạm y tế lưu động trên địa bàn tỉnh.

- Ngày 28/8/2021, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 4156/QĐ-BYT về

việc hướng dẫn chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà; ngày 06/10/2021,

ban hành Quyết định số 4689/QĐ-BYT về việc hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

COVID-19; ngày 08/11/2021, ban hành Quyết định số 5155/QĐ-BYT về việc

hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 ở trẻ em.

- Sở Y tế đã xây dựng dự thảo, tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh Quyết định

Ban hành phương án tổ chức điều trị, cách ly người mắc COVID-19 thể nhẹ và

không triệu chứng tại nhà (chưa ban hành). Trong dự thảo có nêu rõ các nội

dung như: Điều kiện và đối tượng áp dụng; các hoạt động thực hiện; trách nhiệm

các bên liên quan; tổ chức thực hiện.

V. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÁCH LY F1 TẠI NHÀ

- Ngày 14/7/2021, Bộ Y tế ban hành Công văn số 5599/BYT-MT về việc

giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh

nhân COVID-19.

- Nhằm đáp ứng tình hình dịch COVID-19 có khả năng diễn biến phức

tạp, thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

Ngày 02/12/2021, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh đã ban hành

công văn số 6345/HD-BCĐ về việc hướng dẫn tạm thời cách ly y tế F1 tại

7

nhà/nơi lưu trú (cách ly F1 tại nhà) phòng chống dịch COVID-19; trong đó nêu

rõ các nội dung và hướng dẫn cụ thể như: Đối tượng; thời gian, xét nghiệm; điều

kiện để F1 được thực hiện cách ly F1 tại nhà; các yêu cầu để thực hiện cách ly

F1 tại nhà (yêu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị; yêu cầu đối với F1 được

cách ly tại nhà; yêu cầu đối với người ở cùng nhà; yêu cầu đối với cán bộ y tế

được giao nhiệm vụ phụ trách cách ly F1 tại nhà; yêu cầu đối với Ủy ban nhân

dân cấp xã); quy trình thực hiện; việc thu gom, vận chuyển chất thải y tế lây

nhiễm; tổ chức thực hiện. Hiện tại, đang tổ chức và quản lý cách ly tại nhà 194

trường hợp là F1.

VI. HỆ THỐNG Y TẾ CƠ SỞ

Hiện tại, tỉnh có 10 huyện, thành phố, 102 xã/phường/thị trấn. Mỗi

xã/phường/thị trấn đều có một trạm y tế. Mỗi trạm y tế đều bố trí đầy đủ nhân

lực y, bác sỹ; vật tư trang thiết bị y tế, thuốc… Đảm bảo thực hiện nhiệm vụ

chăm sóc sức khỏe ban đầu, các chương trình mục tiêu về y tế, nhất là việc

khám, chữa bệnh cho người dân; quản lý sức khỏe cho người dân; triển khai

công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

VII. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tham mưu và tổ chức thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời, đồng

bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo, hướng

dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, BCĐ tỉnh và ngành Y tế, nhất là

Nghị quyết số 128/NQ-CP và Quyết định số 4800/QĐ-BYT; tuyệt đối không

chủ quan, lơ là, bị động, quyết tâm kiểm soát ngay các ca bệnh, chùm ca bệnh,

không để lây lan rộng trong cộng đồng, bảo đảm thực hiện mục tiêu kép.

2. Tiếp tục triển khai cách ly F1 tại nhà có điều kiện; chuẩn bị triển khai

cách ly điều trị F0 thể nhẹ, không triệu chứng tại nhà phù hợp với tình hình, diễn

biến dịch, quan điểm chống dịch trong tình hình mới.

3. Tăng cường quản lý chặt chẽ hơn nữa các đối tượng cách ly tại nhà, tự

theo dõi sức khỏe tại nhà, đặc biệt là đối tượng sau cách ly tập trung đảm bảo

chấp hành nghiêm ngặt các quy định, không để dương tính muộn lây nhiễm cho

người trong nhà và cho cộng đồng.

4. Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả các Điểm khai báo y tế, chú ý đến

người về từ các địa phương đang có dịch bệnh diễn biến phức tạp để áp dụng

các biện pháp phòng chống dịch chính xác, kịp thời (quan trọng là các địa

phương giáp tỉnh hoặc có giao thương nhiều với tỉnh).

5. Tăng cường lực lượng giám sát chặt các cơ sở cách ly tập trung, đảm

bảo người được cách ly tập trung tuân thủ nghiêm các quy định. Tổ chức cách ly

điều trị các ca bệnh; tiếp nhận các ca bệnh xuất viện từ các tỉnh về theo đúng

quy định của Ban Chỉ đạo tỉnh.

6. Huy động cả hệ thống chính trị, nhất là sự vào cuộc của các lực lượng

từ cơ sở, nòng cốt là lực lượng công an kết hợp với việc phát huy vai trò của các

Tổ cộng đồng, các lực lượng dân quân tự vệ, dân phòng, đội tự quản, các đoàn

8

viên, hội viên, nhất là đoàn viên thanh niên tình nguyện, cựu chiến binh... trong

công tác phòng chống dịch, rà soát, giám sát di biến động dân cư, nhất là người

từ các địa phương khác về địa bàn, thực hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ

từng nhà, rà từng đối tượng”, phát hiện sớm các trường hợp nguy cơ, tránh để

lây nhiễm dịch bệnh trong cộng đồng; thực hiện nghiêm quy định 5K, ứng dụng

công nghệ thông tin trong theo dõi, giám sát và quản lý di biến động dân cư.

7. Tiếp tục tăng cường mạnh mẽ công tác tuyên truyền, truyền thông

phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn. Trong đó, đẩy mạnh việc truyền

thông thực hiện nghiêm yêu cầu 5K và thông điệp 5T, nhất là yêu cầu bắt buộc

đeo khẩu trang (đúng cách) khi ra khỏi nhà và nơi cộng cộng để chủ động phòng

chống dịch COVID-19.

8. Tiếp tục triển khai tổ chức công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19

đảm bảo an toàn, theo đúng kế hoạch và tiến độ.

9. Nâng cao năng lực xét nghiệm SARS-CoV-2 để đáp ứng kịp thời với

các tình huống dịch bệnh.

10. Tiếp tục tổ chức giám sát xét nghiệm cho các cán bộ phục vụ Điểm

khai báo y tế, cơ sở cách ly tập trung, cán bộ tham gia điều tra truy vết, các cơ

sở khám chữa bệnh, các khu vực nguy cơ cao (chợ, bến xe, siêu thị, các thôn

giáp ranh tỉnh khác, các thôn vùng xa vùng khó khăn…) phát hiện sớm các

trường hợp phơi nhiễm.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn

tỉnh Kon Tum tính đến ngày 08/12/2021, kính trình Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c);

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

		2021-12-09T14:32:50+0700

		2021-12-09T15:19:00+0700

		2021-12-09T15:18:53+0700

		2021-12-09T15:18:53+0700

		2021-12-09T15:19:23+0700